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Nr 242.

Av herr Borg, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 200, 
angående upplåtande av lägenheter från Älvkarleby kungs
gård i Uppsala län.

I Kung].. Maj:ts proposition, nr 200, föreslås försäljning av vissa 
lägenheter från Älvkarleby kungsgård, och att vissa kronan tillhöriga 
byggnader uppförda å en del lägenheter skola ingå i köpet. Av pro
positionen framgår även, att vissa andra lägenheter äro bebyggda med 
innehavaren tillhöriga hus, och att en del lägenheter äro obebyggda 
samt att i köpet ingår byggnadsskyldighet. Med anledning av före
varande proposition tillåter jag mig för riksdagen framhålla, att i denna 
del av Älvkarleby församling icke finnas några behov av nya bostads
lägenheter. Det förhåller sig nämligen så, att det för många år tillbaka 
fanns ett sågverk och brädgårdar vid Älvkarleby vattenfall. Denna såg
verksrörelse upphörde för omkring 25 år sedan. Ett annat sågverk i 
närheten, nämligen vid Älvkarleö bruk, har även för några år sedan 
nedlagt driften.

Många av de arbetare, som voro anställda vid dessa sågverk, upp
förde då egna hem åt sig. När industrien på platsen upphörde och ingen 
ny kom i stället, så kan var och en förstå, hur det ter sig för dessa 
arbetare, och att det icke finnes något behov av flera egna hem på 
denna plats, utan fastmer att de som nu äga dessa egna hem sitta i 
en synnerligen svår ställning, då ingen annan industri ännu uppstått. 
En stor del av dessa arbetare måste nu ligga i arbete flera mil från 
hemmet. Därtill kommer, att större delen av dessa egna hem äro två, 
tre och fyra familjehus, och de flesta byggda med upplånade pengar, 
och då är det synnerligen svårt att få hyresgäster till de lediga lägen
heterna samt därför särdeles svårt att uppbringa medel till ränta och 
amortering på sina hus. På grund därav ha flera av dessa egnahems- 
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ägare uttryckt sin önskan, att odlad och odlingsbar mark måtte säljas 
utan byggnadsskyldighet, samt att det för dem vore av stort värde, att 
till den åkertäppa de nu äga få köpa ytterligare en bit mark utan 
byggnadsskyldighet, helst så stor, att därpå kunde grundas jordbruks- 
lägenhet.

I anledning av här ovan nämnda förhållanden får jag vördsamt 
hemställa,

att riksdagen måtte besluta, att de lägenheter, som 
huvudsakligast bestå av odlad eller odlingsbar mark, 
måtte försäljas utan byggnadsskyldighet.

Stockholm den 17 juli 1914.
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